〔1〕

峰友通信　№ 212017 年 10 月

　今年の夏も暑く大きなブーメラ
ン台風にも見舞われましたが、すっ
かり秋となりました。会員の皆様

にはお変わりなくお過ごしのことと存じます。
　平素より、峰友会の諸活動にご理解とご支援を賜りあ
りがとうございます。
　４回生の私は今53歳。今年の正月休み、混みあって
いるJRの電車内で小学２年生ぐらいの女の子に「どう
ぞ」と席を譲られました。「優しい子やなぁ」という感
動もありましたが、席を譲られるほど高齢に見られてい
たのかなぁ？というショックのほうが正直言って大き
かったです。皆さんも体験されたらわかりますよ。（苦笑）
　さて、今回は遠方におられる会員の皆さんへ街の状況
をお知らせします。伊丹市から猪名川町へ南北に通る県
道は４～６車線に広がり、市内の道路網は整備されまし
た。近日中に川西インターチェンジが市の北部にでき、

新名神高速道路が開通します。今夏は川西能勢口駅から
徒歩10分のところに「キセラ川西せせらぎ公園」とい
う芝生のきれいな大きな公園が完成しました。人口は現
在16万人弱で推移し、４月の源氏まつり、８月の猪名
川花火大会、11月の一庫ダム周遊マラソンなどが市民
イベントとして定着しています。源氏のふるさと、武士
団発祥の地である川西。市のホームページでも街の様子
はわかりますが、遠方に転居された会員の方々には、久
しぶりに川西市へ遊びに来て、ゆっくり食事をしてお土
産を買って帰っていただきたいと思っています。
　さて、今年は第11回総会の開催年です。別紙のとお
り開催しますので、ぜひこの機会に母校へお越しくださ
い。そして川西の街の変貌を見てください。出席回答書
のFAXをお待ちしています。
　結びにあたりまして、会員の皆様の益々のご健康とご
多幸、そしてご活躍を心よりお祈りいたします。

　峰友会の皆様には、平素から格
別のご支援を賜り、厚く御礼申し
上げます。

　本校は今年で創立42周年を迎え、新たにデザインし
ました制服も全学年揃うこととなりました。クラス数は
全校で24クラスと県下でも大規模な高等学校になって
います。
　さて、本校は、学校経営の重点として以下の３点を掲
げ、日々教育活動に邁進しております。
（1）安全・安心な学校づくり
（2）基礎・基本の確実な定着と、創意工夫と活力

に富んだ教育活動の展開
（3）学校・家庭・地域との連携

　具体的には、第１学年での少人数、習熟度クラスや
第２学年からの特色のある多様な選択科目の設置によ
る「わかる授業」の実施、原則部活動全員入部、地域交
流事業を含む学校行事の活性化等を推進することによっ
て、生徒が安心して登校し、学校が生徒の安らぎの場と

なる環境を、学校・家庭・地域との連携・協働のもと提
供することを目指しています（「自己有用感」、「自己肯
定感」の育成）。
　また、本校には特色類型として「グローバルキャリア
類型」を設置しており、オーストラリアの姉妹校との交
流、グアム修学旅行など様々な体験活動を通じて国際社
会に貢献できる人材の育成にも励んでいます。
　最後になりますが、本年、本校のマスコットキャラク
ターの着ぐるみを作成することとなりました。今秋には
様々なイベントに登場する予定ですのでご期待ください。
　会員の皆様には、今後とも益々
のご支援ご鞭撻をお願いします
とともに、皆様のさらなる発展
をお祈りいたします。

本校公式キャラクター

「めいぽん」（本名：明
めい

峰
ほう

  武
もの

士
のふ

）

発行責任者／本部役員一同
　川西市萩原台西 2 丁目 324　TEL 072（757）8826

2017 年 10 月発行　第 21 号

峰友
通信

http://kawanishi-meiho.net/http://kawanishi-meiho.net/

「川西の街は、ますます元気です！」
峰友会　会長　丸　野　俊　一（４回生）

母校の近況報告
校　長　安　岡　久　志

№ 21　峰友通信 2017 年 10 月

〔2〕

昨年９月から今年７月までの本校の出来事を紹介します。

の明峰高校　現況
『体育大会』

　台風接近のため、昨年度も体育大会が延期になりました。予備日も前日の雨の影響でグラウンドの状態が悪かったのですが、
早朝から運動部の生徒達がグラウンド整備を懸命に行い、開会時間を下げて開催しました。
これに伴い、いくつかの競技が中止になったのが残念でした。

『明峰の学び』
　５年前から「明峰の学び」という取り組みを行っています。11月の金曜６限目に校外から様々な業種の講師を招き、４回
連続の講座に１・２年生が合同で参加するというものです。講義だけではなく、生徒が体を動かし、体験することを重視し
た講座です。様々な経験を通して生徒達が生きる力や目的を身につけて欲しいと考えて実施しています。昨年度は消防署に
出かけて放水実習を行ったり、車椅子実習やプログラミングなど、25種類の講座がありました。日頃の授業では経験できな
いことを学び、生徒は刺激を
受けています。３回生の田中

（豊田）里香さんが「聞き方
教室」、鷲尾健治さんが「高
校生×選挙」の講座を担当し
てくださいました。協力して
くださる方を募集しています。

『インフルエンザ』
　昨年度は本校でもインフルエンザが大流行しました。その結果、１年生の１クラスが学級閉鎖となり、クロスカントリー
大会が中止になりました。クロスカントリー大会は開校３年目までは、３年生が自由登校、２年生が修学旅行で、１年生し
か登校していない時期に行われていました。当時、修学旅行は長野でのスキー合宿でした。第４回大会から２年生もスキー
のための体力増強のために、体育の時間に校外を走り、クロスカントリー大会も走ってから、修学旅行に行くという形にな
りました。

『卒業記念品』
　昨年度、39回生の卒業記念品は体育館の暗幕でした。しかし予算の関係で新調したの
は半分だけで、残りは40回生の卒業記念品になるそうです。私は３回生で、グラウンド
から見える時計だったと思います？が、皆さんは自分の年代の卒業記念品を覚えておら
れますか？学校には記録が残っていないそうです。

『入学式』
　今年も８クラス、320名の生徒が42回生として入学し、３学年とも８クラスとなりま
した。ちなみに今年の学年色は緑です。学区が変わって３年目、新入生は伊丹市から通
学する生徒が増えました。

『部活動』
　新入生は部活動に全員加入するということになって３年目。徐々に成果が現れている感じです。昨年秋に行われた県高校
新人戦に男女バスケットボール部、サッカー部、女子バレー部が出場しました。女子バスケットボール部が２勝。男子バスケッ
トボール部、サッカー部が１勝でした。
　今年６月に開催された県高校総体で、バスケットボール部は男子がベスト32、女子がベスト16。男子の初戦は会場校の須
磨翔風でした。しかし相手の凄い応援をものともせず、２倍近い得点差で勝ちました。女子は第１シードの須磨学園でなけ

〔3〕

峰友通信　№ 212017 年 10 月

髙繁　武司 芸術 県立西宮高校　　（校長）
野崎　雅弘 外国語 県立鳴尾高校　　（教頭）
安曇　茂樹 外国語 県立明石西高校　（教頭）
岡田　和利 数学 県立神戸商業高校（教頭）
岡本由利子 外国語 退職
小村　大志 数学 県立川西緑台高校
乙馬　靖代 地理歴史 県立尼崎稲園高校
岡村　昭彦 数学 県立西宮高校
宇都宮大輔 外国語 県立宝塚西高校
大森　真紀 保健体育 県立御影高校
中橋　章代 事務 県立伊丹高校
尾和　宏樹 芸術 退職
門田（丸山）由貴乃 芸術 退職
岡田　和代 家庭科 退職

運動部（14） 文化部（９） 同好会（７）
陸 上 競 技 41 茶 華 道 5 書 道 2
野 球 37 演 劇 19 パ ソ コ ン 13
サ ッ カ ー 58 吹 奏 楽 7 写 真 9
ラ グ ビ ー 16 美 術 6 フ ッ ト サ ル 22
テ ニ ス 52 放 送 4 水 泳 5
ハンドボール 32 理 科 2 コ ー ラ ス 8
バスケットボール 44 フォークソング 32 Ｅ Ｓ Ｓ 9
バレーボール 35 文 芸 漫 画 24 計 68人
バドミントン 76 家 庭 科 50 （平成29年５月１日現在）

柔 道 6 計 149人
剣 道 11
ワンダーフォーゲル 1
ダ ン ス 56
卓 球 14

計 479人

陸上競技 第69回阪神地区高校ジュニア陸上競技対抗選手権大会　女子やり投げ　第7位

野球 全国高校野球選手権兵庫大会
１回戦　2－1 県芦屋　２回戦　3－4 滝川

サッカー
兵庫県高校サッカー新人大会　県ベスト16
第61回兵庫県高校総体　　１回戦　2－0 豊岡総合
２回戦　12－0 神戸龍谷　３回戦　1－2 龍野北

テニス（女子）

東阪神リーグ戦４部　優勝　３部昇格
第63回兵庫県高校テニス新人大会　シングルス、ダブルス本戦出場
兵庫県ジュニアテニスサマーチャレンジＵ17　シングルス本戦出場
30th県ジュニアフェスティバル'88　シングルス本戦出場

テニス（男子） 東阪神リーグ戦４部　３位

バスケットボール
（女子）

第47回全国高校バスケットボール選抜優勝大会　県ベスト32
第69回兵庫県高校バスケットボール新人選抜優勝大会　ベスト16
第61回兵庫県高校総体　ベスト16

バスケットボール
（男子）

第69回兵庫県高校バスケットボール新人選抜優勝大会　ベスト32
第61回兵庫県高校総体　ベスト32

バレーボール
(女子）

第62回兵庫県高校新人大会出場
第61回兵庫県高校総体
１回戦　2－1 葺合　２回戦　0－2 日ノ本

バレーボール
(男子）

阪神地区春季リーグ戦　６部２位
第61回兵庫県高校総体　１回戦　0－2 三田西陵

バドミントン
県高校新人大会阪神予選　男子団体　第３位　県大会出場
第61回兵庫県高校総体
男女団体、男子ダブルス、男子シングルス出場

柔道 兵庫県高校新人大会出場

剣道

県剣道優勝大会出場
県高校新人大会出場
大野旗争奪剣道大会参加
阪神地区高校剣道大会　男女とも個人ベスト８
川西市民剣道大会女子個人３位

ダンス
第９回日本高校ダンス部選手権バトル大会参加
第10回日本高校ダンス部選手権新人大会出場
第10回日本高校ダンス部選手権中国四国近畿地区大会出場

卓球
平成28年度全日本卓球選手権大会県予選出場
平成28年度阪神地区高校新人卓球選手権大会出場
第61回兵庫県高校総体　男子団体戦出場

吹奏楽 ブラスフェスタ参加
写真同好会 写真甲子園出品

平成28年度（39回生）　進路状況
卒業者数 国公立 私立大学 短期大学 専門学校 民間就職 公務員 その他 進学準備

男 139 2 75 5 31 6 4 3 13
女 129 0 52 22 35 7 1 10 3
計 268 2 127 27 66 13 5 13 16

平成27年度（38回生）　進路状況
卒業者数 国公立 私立大学 短期大学 専門学校 民間就職 公務員 その他 進学準備

男 116 0 54 6 26 4 4 7 15
女 128 2 44 20 38 9 1 11 3
計 244 2 98 26 64 13 5 18 18

れば、もう少し勝てたかも…と感じました。
　サッカー部は２勝。特に２回戦は12－０という
すごい試合でした。
　野球部は１回戦、県立芦屋に２－１で勝ち、２
回戦も第１シードの滝川を相手に本塁打で先制し、
もしかすると…と思わせる試合をしていたのです
が、惜しくも３－４で敗れました。しかし今回の
勝利は７年ぶりだそうです。試合終了後、キャプテンがマネージャーに対してお礼を述べるシーンに感動しました。

■  今年転出された先生方

  部活動・同好会加入生徒数一覧    部活動の主な成績・活動 Ｈ28.9 〜
Ｈ29.8

№ 21　峰友通信 2017 年 10 月

〔4〕

　兵庫県立川西明峰高校同窓会峰友会会則により実施いたし
ました、平成28年度峰友会会計監査の結果は次のとおりです。

記

１．監査実施日　　平成29年７月29日（土）
２．監査の対象　　平成28年度峰友会会計

収入済額　　3,128,307 円

支出済額　　1,113,080 円

差引残額　　2,015,227 円

　上記会計担当から提出された諸帳簿、預金通帳等を照合の
結果、経理は適正に処理されていたことを認めます。

記念事業積立費（特別会計）について

№　　預金額　　　残高調査年月日　　　金融機関名・種類

①　6,494,717円　  平成28年12月14日
近畿大阪銀行川西萩原出張所・定期預金

②　3,173,366円　  平成29年８月25日
川西花屋敷郵便局・定期預金

③　6,620,740円　  平成29年７月12日
池田泉州銀行川西支店・定期預金

　　16,288,823円

※平成29年10月現在の記念事業積立金は16,288,823円です。

平成29年７月29日

峰友会　会計監査

会計監査報告

収入合計　　3,128,307 円

支出合計　　1,113,080 円

差し引き　　2,015,227 円

差し引き残額　2,015,227円は、平成29年度に繰り越しいた
します。
　　　　　　　　　平成29年３月31日
　　　　　　　　　峰友会　会計　　森　田　康　裕

平成28年度　峰友会会計決算報告書

１　収入の部 （単位：円）

科 目 予算額（A） 決算額（B）（B－A）=C  備　　　考
繰 越 金 1,563,425 1,563,425 0

会 費 1,524,870 1,564,870 40,000 ＠5,000円×268名（39回生）＝1,340,000円
224,870円（37回生の未徴収46名分）

繰 入 金 0 0 0
雑 収 入 275 12 △263 預金利息等

計 3,088,570 3,128,307 39,737

２　支出の部 （単位：円）

科 目 予算額（A） 決算額（B）（A－B）=C  備　　　考
会報発行費 1,100,000 879,248 220,752
総 会 費 0 0 0
会 議 費 100,000 12,480 87,520 役員会及び諸会議費
助 成 費 300,000 0 300,000 母校助成金等
委 託 費 200,000 65,000 135,000 ホームページ管理費等
積 立 費 0 0 0
報 償 費 150,000 143,380 6,620 卒業記念品等
旅 費 20,000 0 20,000
事 務 費 30,000 0 30,000
印 刷 費 30,000 12,000 18,000 入会のしおり
役 務 費 50,000 972 49,028 振込手数料、郵送料
予 備 費 1,108,570 0 1,108,570

計 3,088,570 1,113,080 1,975,490

平成29年度　峰友会会計予算（案）

１　収入の部 （単位：円）

科 目
当初予算額

（A－B）=C 備　　　考
29年度（A）28年度（B）

繰 越 金 2,015,227 1,563,425 451,802
会 費 1,350,000 1,524,870 △174,870
繰 入 金 0 0 0
雑 収 入 73 275 △202 預金利息等

計 3,365,300 3,088,570 276,730

２　支出の部 （単位：円）

科 目
当初予算額

（A－B）=C 備　　　考
29年度（A）28年度（B）

会報発行費 1,100,000 1,100,000 0
総 会 費 100,000 0 100,000
会 議 費 100,000 100,000 0 役員会及び諸会議費

助 成 費 300,000 300,000 0 同窓会開催助成費、
母校助成金（200,000円）

委 託 費 200,000 200,000 0 ホームページ管理費等
積 立 費 0 0 0
報 償 費 150,000 150,000 0 卒業記念品等
旅 費 20,000 20,000 0 旅費
事 務 費 30,000 30,000 0 事務用品等
印 刷 費 30,000 30,000 0 入会のしおり、コピー代等
役 務 費 50,000 50,000 0 振込手数料、郵送料等
予 備 費 1,285,300 1,108,570 176,730

計 3,365,300 3,088,570 276,730